## Paulus VI

Docet Ecclesiam habere indolem essentialiter hierarchicam et monarchicam, 17, 100-101.

Docet etiam sacramentalitatem et collegialitatem Episcopatus, 29, 34.

Docet insuper huiusmodi sacramentalitatem et collegialitatem optime cohaerere cum doctrina Concilii Vaticani I de Primatu Romani Pontifices et cum Magisterio ordinario Ecclesiae, 19, 158n, 159; clariori tamen forma expressam, 159, 262.

Docet praeterea Ecclesiam iuris non esse separandam ab Ecclesia caritatis, 54.

Tradit etiam consecratione episcopalni noviter electos inseri Apostolorum successoribus, 96.

Declarat sacrum ritum consecrationis episcopalnis describere formam pastoralis ac missionalis navitatis Episcoporum, 179.

Explicat etiam consecrationem episcopalem efficaciter conferre noviter electis plenitudinem potestatis ad sanctificationem animarum, simulque radicaliter saltem vel virtualiter potestatem iurisdictionis ad regendum populum Dei, 36, 41.

Tandem docet Papam esse Caput et veluti Centrum Collegii Episcoporum, 100, 113.

*Nota:* Inter conscribendum hunc *Indicem*, pervenit ad nos Epistula Pauli VI, *Cum iam approprinquet*, ad Card. J. Pizzardo, occasione Congressus

Theologici internationalis de Theologia et Concilio Vaticano II, e qua placet nonnulla exscribere, quae doctrinam hoc in opere propositam luculentter confirmant.

«Quod autem Concilium Oecumenicum Vaticanum II fines praesertim pastorales assequi sibi proposuerat, id nullo modo partes extenuat vel minuit quae ad theologos spectant.

Immo, si alias unquam, hodie praesertim ipsa pastoralis munera ratio postulat ut spiritualis christifidelium vita firmo veritatis munimine fulcitur, eisdemque rectum tutumque monstretur iter ad praecavenda hodierorum errorum pericula, quorum vis tanta est ut vel ipsa naturalia fidei fundamenta subvertere contendat.

Ceterum dubitare nemo potest quin ipsae ecclesiasticae disciplinae normae a Concilio Oecumenico statutae tanto magis vim suam et robur retinere valeant quanto magis a sacrae theologiae principiis profluant et cum iisdem arctis nexibus copulentur» (Epist. cit., die 21 mensis septembris 1966; apud «L'Osservatore Romano 4, diei 26-27 septembris 1966, p. 1, col. 3).

«Unitas necessaria est in doctrina universa a Concilio tradita religiose servanda. Quae, cum Oecumenicae Synodi auctoritate sit comprobata, ad Magisterium Ecclesiasticum iam pertinet; ac propterea, ad fidem et mores quod attinet, *norma proxima et universalis veritatis existit*, a qua theologis viris in suis peragendis studiis *numquam discedere fas est*.

In eadem autem doctrina aestimanda atque interpretanda, convendum est ne quis eam a reliquo sacro doctrinae Ecclesiae patrimonio disiungat, quasi inter haec discrimen aut oppositio intercedere possit.

At vero *quaecumque a Concilio Vaticano II docentur, arcto nexu cohaerent cum Magisterio Ecclesiastico superioris aetatis, cuius continuatio, explicatio atque incrementum sunt dicenda* (ibid., col. 4).

Praeterea «discant theologi de angustis suarum virium finibus conscienti fieri et aliorum opinionum debitam habere rationem, eorum in primis quos Ecclesia habet christianae doctrinae testes et interpretes praecipios, quemadmodum Concilium de altioris ordinis scholis agens, monet: *singulae disciplinae... ita excolantur, ut... novis progredientis aetatis quaestionibus ac investigationibus accuratissime consideratis, altius perspiciatur quomodo fides et ratio in unum verum conspirent, Ecclesiae Doctorum, praesertim S. Thomas Aquinatis vestigia premendo*» (Declaratio Gravissimum educationis, n.<sup>o</sup> 10; ibid., col. 4).

## Pelagius

Duos tantum ordines sacros admittit in Ecclesia primaeva, Diaconatum scilicet et Presbyteratum. Presbyteri autem vocabantur etiam Episcopi,

quorum paene unus est gradus. Itaque Presbyteros facit pares Episcopis, ideoque Episcopatus praecisive sumptus, non est Sacramentum, 179-180.

### **Petrus Apostoli, S.**

Est Christi Vicarius, 272, 274;

Petra Ecclesiae, 272;

Princeps Apostolorum et totius Ecclesiae, 272;

Vertex Collegii Apostolorum, 271;

Praelatus Fratrum, idest Apostolorum, 271;

Coriphaeus Apostolorum, 106;

Caput Collegii Apostolorum ceterorumque fidelium, 107.

### **Petrus Damianus, S.**

Docet Episcopos et Presbyteros aequales esse ordine sacramentali ex divina institutione, inaequaes vero dignitate intra eundem ordinem ex institutione ecclesiastica, eo circiter modo quo se habent inter se Archiepiscopi et Episcopi, itemque Patriarchae et Archiepiscopi 188-189.

### **Petrus Lombardus**

Docet Episcopos et Presbyteros esse eiusdem ordinis sacramentalis, diversos tamen officio et dignitate ex institutione ecclesiastica, quia Episcopus est nomen dignitatis tantum et officii, 196-198.

### **Petrus de Tarantasia**

Docet Episcopatum non esse ordinem sacramentalem proprie dictum, sed merum sacramentale et dignitatem, 211-212.

### **Pius VI**

Docet simplices Sacerdotes non habere ius proprium et divinum considerandi et iudicandi in Conciliis Oecumenicis, cum tale ius sit solis Episcopis reservatum, 142.

Docet etiam Episcopos immediate recipere a Papa auctoritatem suam, 37. Docet insuper formam monarchicam esse a Christo immediate institutam in Ecclesia, 101.

### **Pius IX**

Solemniter definit ex cathedra dogma Immaculatae Conceptionis Beatae Virginis Mariae, 151.

Docuit Episcopos mediante Papa suam recipere auctoritatem, 37.

## Pius X, S.

Docet in Ecclesia viguisse inde a primis sacculis Principatum unius, hoc est, Monarchiam, 101.

## Pius XI

Agnovit et docuit Collegium Episcoporum, sive Collegialitatem Episcopalem, 83.

## Pius XII

Docuit sacramentalitatem Episcopatus; et declaravit materiam et formam essentialem Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus, 25-26, 26n.

Ait Episcopos una cum consecratione episcopali recipere triplicem potestatem Christi Doctoris, Regis et Sacerdotis, nempe docendi, regendi et ad sanctitatem ducendi, 34.

Docet eos episcopali consecratione recipere ex opere operato potestatem ordinis, potestatem vero iurisdictionis ex opere operantis Ecclesiae, 41, 43-44.

Docet ipsos recipere immediate a Papa potestatem iurisdictionis, 37.

Ait Episcopos iure divino esse subordinatos Papae non solum quoad potestatem iurisdictionis, verum etiam quoad potestatem ordinis, saltem quantum ad exercitium, 28, 62, 96, 113: quod quidem perfecte cohaeret cum doctrina conciliari, 62, 75-76.

Docet actus potestatis ordinis sine mandato apostolico et missione canonica peractos, esse quidem validos sed graviter illicitos; actus vero potestatis iurisdictionis esse simul invalidos et illicitos, 57-58.

Docet etiam Collegialitatem Episcoporum, 83.

Tradit quoque Episcopos esse venerandos ut Apostolorum successores ex voluntate divina, 91, 100.

Docet quod electus Papa et acceptans electionem suam, etiamsi laicus, illico accipere immediate a Deo potestatem docendi et gubernandi universam Ecclesiam, itemque charisma infallibilitatis, dummodo intentionem habeat suscipiendi ordinem Episcopatus, 38.

Docet insuper ex divina voluntate Christi fideles in duos ordines distribui, clericorum scilicet et laicorum, 36n.

Tenet etiam quod eadem divina voluntate duplex constituitur sacra potestas, ordinis nempe et iurisdictionis, 36n, 37, 54.

Solemniter definivit ex cathedra dogma Assumptionis in caelum Beatae Mariae Virginis, 151.

## Potestas

Dignitas, officium, munus, auctoritas, potestas, quomodo se habent, 291. Potestas sacra duplex: ordinis et iuris dictionis, 35-36, 37, 54; immo et triplex, scilicet puri ordinis, purae iurisdictionis, et ordnis ac iurisdictionis simul, 293-295.

Non est adinventa et introducta huiusmodi distinctio a canonistis saeculi XI-XII, ut nonnulli falso et anachronice asserunt, 47-48; sed ab ipso Christo Domino instituta atque edocta, et a Patribus usitata, 35n, 37, 52.

Potestas iurisdictionis gemina: ordinaria et extraordinaria, 65-66, 104-106, 283.

Ordinaria iterum duplex: plena vel suprema et subordinata; itemque propria atque immediata, 18, 19, 117, 130-132.

Subordinata geminatur: alia Episcopalis, quae generalis vel universalis est; alia presbyteralis, quae et particularis audit, 69-76, 231-232, 237.

Suprema insuper duplex: alia *personalis* sive solius Papae seorsim a Corpore Episcoporum; alia *communis* et *collegialis*, idest Papae ut Capitis simul cum Corpore ceterorum Episcoporum, 131, 134, 228.

Personalis autem solius Papae ut Vicarii Christi et Pastoris sive Primatis Universae Ecclesiae, dicitur proprie potestas *vicaria seu primatialis*, 137, 147.

Potestas collegialis Corporis Episcoporum debet esse semper unita Papae, ei subordinata, ab ipsoque dependens in essendo et operando, 69-70, 73-74, 147-149.

Hierarchia potestatis iurisdictionis propriae, ordinariae et immediatae Papae, Episcoporum et Presbyterorum, 232, 283-284, 288.

Potestas ordinis est ad sacrificandum, 298.

Potestas iurisdictionis est ad regendum vel gubernandum, 298.

Utraque potestas est ad docendum, 298.

Praedicare et confessiones audire sunt actus utriusque potestatis simul, 298-301.

Ambae potestates differunt re et essentia ab earum actibus, 49, 139-141, 257-258.

Actus potestatis ordinis possunt esse validi et liciti, itemque validi et illlicita actus vero potestatis iurisdictionis esse possunt validi et liciti, rursusque nec validi nec liciti, 57-58, 62-63.

## Praerogativae Apostolorum

Dicuntur facultates extraordinariae et dona vel charismata specialia personaliter concessa Apostolis qua fundatoribus Ecclesiae, ideoque intransfribilia Episcopis eorum successoribus, 17n, 65-66, 285-287. Cf. *Apostoli*.

## **Presbyteratus**

Est verum et proprio dictum Sacramentum, 28, 224.

Presbyteri sunt institutionis divinae in septuaginta duobus discipulis Domini, quibus succedunt, 250-251, 275-276.

Sunt iure divino inferiores et subiecti Episcopis, 237, 239.

Distinguuntur re et essentia ab Episcopis in ipsa hierarchia ordinis, quia consecrationem sive ordinationem habent re et essentia differentes, 249.

Presbyter in sua ordinatione Sacerdotali recipit potestatem formalem consecrandi Corpus reale Christi et virtualem seu radicalem ligandi atque solvendi, 251.

Habet potestatem consecrandi Corpus reale Christi ex ipso charaktere sacerdotali, 224.

Totus ordo Sacerdotalis dicit relationem essentialem ad Sacrificium Missae et ad communionem Eucharisticam consequentem, 224.

Potestas sacerdotalis duplex: alia principalis, ad consecrandum Corpus reale Christi; alia secundaria sive clavis super Corpus Christi Mysticum, ad administrandum populo christiano Sacramentum Paenitentiae; quibus respondet geminus actus, principalis nempe sive consecrandi et secundarius sive ligandi atque solvendi, 237-238, 241.

Potestas iurisdictionis Presbyterorum derivatur a potestate iurisdictionis Episcoporum, ad quam se habet ut particularis ad universalem, 237.

## **R**

### **Rolandus Cremonensis**

Opinatur sententiam de sacramentalitate Episcopatus nullam esse, cum omni careat solidio fundamento, 211-212.

### **Romanus Pontifex**

Est successor S. Petri et Summus Pontifex. Cf. *Papa*.

### **Rufinus Magister**

Docet in primitiva Ecclesiae duos tantum esse ordines Sacros, scilicet Presbyteratum et Diaconatum, 193.

Et ideo tenet quod in potestate ordinis sunt Presbyteri aequales Episcopis et Episcopi aequales Papae; et nonnisi in potestate iurisdictionis est Papa superior Episcopis, atque Episcopi superiores Presbyteris, 193-194.

## Sollicitudo

Nominat vigilantiam, diligentiam, studium attentum et intentam curam ad bonum procurandum, 321n.

Ei directe opponuntur negligentia et incuria, 321n.

Ipsi finitima est solidaritas, 321.

Sollicitudo et solidaritas pro bono communi est lex universalis omnis organismi physici et socialis, 321, 323-324.

Omnia et singula membra et organa corporis vivi sibi mutuo respondent seseque mutuo iuvant in suis functionibus pro bono totius corporis, 321-323.

Similiter omnia et singula membra et organa corporis socialis tam civilis quam ecclesiastici sibi mutuo servire et iuvare debent pro bono communni totius, 322-323.

Quod quidem maxime urget membra principalia et superiora, ut sunt auctoritates in societate civili et Episcopi in societate ecclesiastica Corporis mystici Christi, 323-324.

Eorum itaque sollicitudo et studium pro bono totius Ecclesiae, eo maiora, diligentiora magisque operosa esse debent quo maior est eorum dignitas et principalitas in organismo totius integrae Ecclesiae, 324.

Ideo Episcopi debent magnam habere sollicitudinem pro bono universali totius Ecclesiae, 18-19, 321.

Hoc enim pertinet ad bonum Praelatum, sicut erat Apostolus, qui sollicite erat pro toto mundo, 325-326.

Ceterum, quia homo est pars congregationis et Congregatio est pars Ecclesiae, ideo in intentione privati boni includitur intentio boni congregationis et boni totius Ecclesiae, 326.

Quam ob rem singuli Episcopi bene regendo propriam Ecclesiam ut portionem Ecclesiae universalis, ipsi efficaciter conferunt ad bonum totius mystici Corporis, quod est etiam corpus ecclesiarum, 321.

Huiusmodi tamen sollicitudo non est proprius actus collegialis, quia non importat iurisdictionem presse dictam, 104, 156-162, 322.

## Sponsus Ecclesiae

Dignitas sponsi Ecclesiae est affinis et quodammodo correlativa potestatis iurisdictionis super eam, 289.

Papa enim, Episcopi et Parochi habent in fideles sibi subditos potestatem iurisdictionis ordinariam, propriam et immediatam, diverso tamen gradu diversaque ratione hierarchica: potestas enim Papae est suprema et universalis super omnes fideles totius Ecclesiae; potestas autem Episcopi est

Papae subordinata iure divino, et limitata ad solos et omnes fideles propriae dicens eos ei commendatae; potestas denique Parochi est iure divino subordinata Episcopo, et restricta ad omnes et solos fideles propriae paraeciae ipsi assignatae, 288.

Qua in re nullum est inconveniens. Hoc enim contingere, si duo *aequaliter* super eandem plebem constituerentur. Sed quod duo, quorum *unus alio principalior* est, super eandem plebem constituentur, non est inconveniens. Et secundum hoc super eandem plebem *immediate* sunt, et Sacerdos Parochialis, et Episcopus, et Papa, 132, 288.

Similiter dicuntur Sponsi Ecclesiae Christus, Papa, Episcopus et Parochus, non tamen uno eodemque gradu neque una eademque perfectione, sed gradu et perfectione differenti et inaequali, ita sane ut supremam attingat perfectionem in Christo et in eius Vicario, qui est Papa, 289.

Sponsus namque Ecclesiae *proprie* loquendo Christus est, quia Ipse de Ecclesia nomine suo filios generat, 289.

Alii autem, qui Sponsi dicuntur, sunt Ministri Sponsi, exterius operantes ad generationem spiritualium filiorum, quos tamen non sibi, sed Christo generant, 289.

Qui quidem Ministri in tantum Sponsi dicuntur, in quantum vicem veri Sponsi obtinent, 289.

Et ideo *Papa*, qui obtinet vicem in tota Ecclesia, *universalis* Ecclesiae *Sponsus* dicitur; *Episcopus* autem *suae* diversis; Presbyter vero *suae* parochiae, 289.

Nec tamen propter hoc sequitur quod sint *plures* Sponsi *unius* Ecclesiae; quia Sacerdotes suo ministerio cooperantur Episcopo tamquam principali, et similiter Episcopi Papae, et ipso Papa Christo, 289.

Unde Christus, Papa, Episcopus et Sacerdos non computantur nisi *unus* Sponsus Ecclesiae, 289.

### Stephanus de Langton

Dicit Episcopatum non esse Sacramentum a simplici Presbyteratu distinctum, sed merum gradum vel dignitatem intra eundem ordinem presbyteralem, 198-199.

### Subiectum

Agitur de subiecto plenae, supremae et universalis auctoritatis sive potestatis iurisdictionis super totam Ecclesiam, 118-119.

Qua de re Concilium docet haec tria simul:

*primo*, quod Papa solus, absque Episcopis, ratione officii sui qua Vicarius Christi et Pastor sive Primas Ecclesiae universalis, est subiectum potestatis plenae et supremae iurisdictionis super totam Ecclesiam, et quidem iure divino;

*secundo*, quod Papa simul cum Episcopis, idest totum Corpus Episcopale conflatum ex Papa ut Capite ac ex ceteris Episcopis ut membris, est quoque subiectum praedictae potestatis, iure quoque divino;

*tertio*, quod huiusmodi potestas est utrobique una eademque re et essentia, 18, 132-133.

Eius tamen denominatio, quae desumitur ex eius relatione ad subiectum est distincta, quia:

quatenus est Papae *soli* seorsim a ceteris Episcopis, est *personalis*, eo quod afficit *solam personam* Papae, qua Vicarii Christi et Primatis totius Ecclesiae; quam ob rem potest etiam appellari:

potestas *vicaria*, et

potestas *primalialis*;

sed quatenus est Papae simul et coniunctim cum ceteris Episcopis, nimirum totius Collegii Episcopalis qua talis, est potestas *communis* sive *collegialis*, quia afficit totum Collegium qua tale, 134.

Itaque tam potestas vicaria seu primalialis quam potestas collegialis convenient in hisce attributis essentialibus, quod scilicet utraque est potestas:

iurisdictionis,

ordinaria,

propria,

immediata,

universalis,

plena,

suprema, 103, 110, 118-125.

Differunt tamen in hoc quod:

potestas vicaria seu primalialis est *personalis*;

potestas vero collegialis est *communis* sive totius Collegii Episcopalis, cuius Papa est Caput et pars integralis praecipua, in solidum, 23n, 103-105;

potestas insuper vicaria seu primalialis exercetur prout et quando ipsi Papae placuerit, dum exercitium potestatis collegialis fit quando et sicut Papae bene visum fuerit, 315-318.

Utraque potestas dicitur suprema quia non habet aliam superiorem in ordine humano et potest dispensare et mutare ea omnia quae sunt de iure ecclesiastico, etiam apostolico; non tamen est omnino absoluta, quia limitatur per ius naturale et per ius divinum positivum. Unde non potest mutare dogmata fidei, nec Sacramente, neque constitutionem Ecclesiae, 309-315.

An vero subiectum praedictae supremae potestatis sit dicendum unum tantum vel duo inadaequate distinctum, Concilium non determinavit positive, sed liberae theologorum disceptatione reliquit ventilandum, 308-309.

Videtur tamen melius et probabilius dicere esse unum tantum subiectum, sive unicum —Papa solus— sive principale —Papa cum ceteris Episcopis—, licet cum duplii adspectu vel connotatione, 125-142, 309.

# T

## Tertullianus

Distinguit tres ordines sacramentales, Diaconatum scilicet, Presbyteratum et Episcopatum, 166.

## Thomas Aquinas, S.

Doctor Communis Ecclesiae, 12, 161, 219.

Studiorum Dux, 164.

Eius doctrina et magisterium commendatur a Concilio, 12n.

Inter et super ceteros theologos profundius atque limpidius exploravit radices sacramentalitatis et collegialitatis Episcopatus, 12, 223.

Ample copioseque pertractavit de Sacramento Ordinis in Scripto suo super Sententiis Petri Lombardi, ibique incepit reficere atque corrigerem communem sententiam theologorum sui temporis circa Sacramentalitatem Episcopatus, 233-235.

Eam paulatim perpolvit et complevit in operibus posterioribus, in quibus agnovit sententiam Patrum Orientalium de vera sacramentalitate Episcopatus, ope praesertim Dionysii, atque ita pervenit ad authenticam traditionem, correcta deviatione Occidentalium, 235, 245, 251. Cf. *Index thomisticus*.

# U

## Usus

Usus sive exercitium potestatis tam ordinis et iurisdictionis quam vicariae et collegialis distinguitur re et essentia a praedictis potestatibus, 57-63, 139-141.

Immo et ab eis separari potest, 18, 138-139. Potest esse validus et invalidus, licitus et illicitus, 57-63.

Debet fieri in hierarchica communione cum toto Collegio Episcoporum formaliter sumpto, 69-76.

Exercitium potestatis singulorum Episcoporum debet fieri secundum normas dictatas a Suprema Ecclesiae auctoritate, 17, 49-52, 71.

# V

**Valor dogmaticus Constitutionis «Lumen Gentium»**

Nulla est dogmatica definitio ei propria, sed suas facit nonnullas definitiones Concilii Tridentini et Vaticani I, 20, 21-22.

Cetera omnia continent doctrinam certam Magisterii solemnis seu conciliaris, 262.